3^o Quod ad examen conjugum attinet circa hanc materiam, modum satis commodum suggesterit recentior quidam; ut nempe confessarius dicat 1^o quid per leges matrimonii permittatur conjugibus; et deinde inquirat, num illius limites transgressi sint, puta peccatum mollitiei, et subinde alia qua sedi confes-

sionali tutius quam chartæ committuntur.

De crimine procurantium abortum facilitè, inquit idem recentior, sit examen, petendo, dum aliquis vel aliqua se accusat adulterii aut fornicationis, an sit periculum prolis inde nasciture; si dicant non esse, ulterius est querendum unde id sciant; hinc enim patescet an fortè abortum procuraverint, an fortassis factum Onan intervenerit; vel an sit alia causa cur non fiat conceptio.

4^o Instruendi etiam sunt rudiiores, non solum peccata venerea opere externo consummata esse peccata mortalia, puta fornicationem, adulterium, etc., nec solam voluntatem efficacem hac opere perpetrandi, sed etiam inefficacem, in modo etiam delectacionem mortosam sive plenè deliberatam de simili actu cogitato, etsi omnis voluntas operis abesset, ipsaque delectatio modicissimo tempore duraret; unde non est dicta morosa à morta temporis, quo delectatio duret, sed à morta rationis, quando scilicet post perfectam rationis advertentiam, non dico ad malitiam actus (hanc enim non requiri ad formale peccatum etiam mortale, patet ex peccatis ignorantie), sed ad ipsum actum delectationis venerea, voluntas sibi in eâ complacere pergit. Item, cum in luxuria non detur parvitas materiae, debeat penitentes tactus omnes impudicos, item amplexus, et oscula inter non conjuges ob carnalem voluptatem admixtam vel inde secutam, esse peccata mortalia. Carnalis autem voluptas procul dubio censetur, quæ adjunctam habet commotionem carnis, sive spirituum generationi subservientium. Et cum ejusdem sint malitiae voluntas operis, neconon delectatio voluntaria de opere cogitato, et ipsum opus exterrnum; sola voluntas aut etiam voluntaria delectatio de hujusmodi tactibus, osculis, etc., ad peccatum mortale sufficit.

5^o Pro opportunitate et ubi justa causa exegerit, confessarius sepè gravitatem peccati luxuria proponat penitenti ex Scripturâ sacrâ, unamque speciem alterâ longè graviore esse, etsi omnes in se admixtum graves sint. Sic fornicatione simplici gravius crimen esse adulterium, adulterio gravius incestum; incestu, sacrilegii; sacrilegio, vitium contra naturam; et inter hec gravius sodomitam, gravissimum autem bestialitatem.

Notandum insuper non rarò evenire ut peccatum luxurie ex sua specie gravius altero, in individuo ex circumstantiis sit levius. Sic, etsi molliores sive pollutio voluntaria ex sua specie, utpote vitium contra naturam, in malitia superet simplicem fornicationem, fornicantes tamen magis quandoque peccat, quam voluntariè se polluens, quando scilicet pollutio perpetratur ab eo qui omnes occasiones externas fugit, nec nisi gravissima eidam tentationi succumbit; fornicationis autem occasio studiosè quiesita fuit, maximè si fornicatio ex alia parte (ut scipè accidit) habet annexum peccatum scandali respectu complicis, quæ ad fornicandum inducitur.

6^o Si confessarius advertat penitentem quodam rurbo affici, ex quo periculum est ne aliquod crimen

confiteri erubescat, adhortandus erit ad integrum et apertam confessionem, spe certa recuperandæ divinæ gratiæ et internæ quietis ac pacis conscientiæ, quæ est quasi juge convivium. Expediens quoque fuerit hujusmodi pœnitentem (ne à damnabilis pudore quem de mon peccantibus adimere solet, et pœnitentibus reddere, sese vinci permittat) terrere infelicissimo exemplo tot aliorum qui volentes evitare confusionem momentaneam apud hominem unum, confessionis arcana severissimè obstrictum, apud Deum et angelos ejus incurvantur confusionem, ipsamque damnationem semperternam.

Recte consultur pudori pœnitentis, dum fortè erubescit enorme aliquod crimen aut ingentem numerum certi peccati confiteri, si confessarius eum interroget de crimine magis enormi, et numero longè majori, quam vero similiter sit crimen, vel numerus peccatorum à pœnitente commissorum; ex gr., si confessarius suspicetur quòd mulier pœnitens fucrit forniciata, idque confiteri erubescat, petat an non fuerit adulterata; si suspectur quòd pœnitens vigesies aliquod crimen commiserit, interroget an illud benè centies commiserit. Ita scilicet pœnitens mitigato pudore facilius quod admisit, fatebitur, cogitans hanc ratione, opinionem, quam confessarius de ipsis malitia conceperat, diminuendam.

§ 2. Assignantur remedia.

Ubi pœnitens peccata sua carnalia interna, exter-naque secundum speciem et numerum ac circumstan-tias notabiliter aggravantes (servatæ honestate) ex-posuit, confessarius veluti medicus spiritualis inquirat in radicem, ex quâ fortè contingit pœnitentem sapiüs in hac materiâ relabi. Solent haec radices esse 1° co-habitatio consortium, et aliquid certarum personarum alterius sexus, et quandoque etiam ejusdem. 2° Excessus in potu præservit calidore. 3° Otiosa et deliciosa vita. 4° Indigentia temporalium, et diffiden-tia de Providentiâ Dei circa illa subministranda. 5° Ma-ligna quedam naturæ complexio specialiter proclivis in venerem. 6° Denique consuetudo ipsa sive habitus per plures actus veneros præcedentes contractus, et ad similes actus inclinans.

Contra primam radicem, quæ est cohabitatio con-sortium, et aliquid certarum personarum diversi sexus et quandoque ejusdem, prescribi debet, ut co-habitatio illa deseratur, si licet et absque majori, vel requiali anima periculo deserri potest. Nec refert quòd fortè haec desertio grave incommodo temporali pœ-nitenti afferet, quia, iuxta testimonium Christi Domini, etiam oculus, si scandalizat, erui debet; si manus, amputari. Si tamen spes affligeret, fore ut, adhibitis certis remedii cohabitatio desincret esse occasio relapsus, praescribi hæc possent, et experimentum capi, præservit ubi pœnitens diffidet se exhiberet ad dictam cohabitationem deserendam. Quòd si re-media non juvent, aut saltem non ita, quia supersit morale periculum relabendi, esto rariùs, deserenda erit conformiter ad ea quæ tractantes de occasione proximâ supra diximus.

Item per alloquia et aspectus relabentibus injungi debet horum mortificatio, et proponi exemplum Davi-dis, qui, cum eminentis esset sanctitatis, per incautum aspectum turpiter lapsus est; illud quoque Jobi: Pe-pigi fædus cum oculis meis, ut ne quidem cogitarem de virginie.

Contra secundam radicem, quæ est intemperantia calidioris potus, injungere oportet moderatum illius usum, maximè si pœnitens frequenter expertus est eo libidinem magis accendi, seque ad venerea provocari; qualis non pauci solet esse vini adusti, imo omnis generis vini immodeius usus; teste enim Apostolo, in vino luxuria est; nonnullis etiam fortioris cerevisia. Ut verò pœnitens facilius ab excessu abstineat, simul ei prescribatur ut devitet consortia, convivia, tabernas et hujusmodi occasiones in quibus excedere in potu consuevit. Item ut extra horam refectionis vel non bibat omnini, vel non nisi ad situm extinguendam, utatur pota tenuiori.

Porrò hæc diligenter observandum excessum in potu, seclusa ebrietate et periculo illius, ac preinde ex se non mortalem, mortalem fieri, quando experientia constat eum afferre morale periculum alterius peccati mortalis, puta luxuria; in quo casu etiam sub mortali excessus ille, illiusque occasio proxima vitari debet.

Contra tertiam radicem, quæ est otiosa et deliciosa vita, præscribendæ sunt: 1° Contra otium exercita-tiones aliquæ corporis et spiritus, quibus tempus fru-ctuose traducatur, unicuique juxta exigentiam proprie-tatis conditionis, statis ac offici, v. g., patribus ac ma-tribus familiâs, ut rei domesticæ diligenter invigilent, prolem bene instruant in fide et moribus; studenti-bus, aliisque quorum officii recta administratio à studio in primis pendet, puta advocatis et medicis, ut studiis gnavoriter incumbant; omnibus vero Christianis pœnitentibus, ut quotidiè sacrosanctæ missæ sacrifi-cio intrens, divina officia frequentent, domi liberum aliquem spiritualem lecent.

2° Contra delicias injungenda sunt opera christiana mortificationis, qualia sunt in primis coibere sensus externos, visum, auditum, odoratum, gustum, tactum, et multò magis sensus internos, et precipue imaginatiōnem, ne circa objecta illicita, aut periculosa, et ad venerea provocantia versentur. Item corpus durius tractare moderatis jejuniis ac vigiliis: his enim cupiditas deliciarum corporalium refrenatur.

Contra quartam radicem, quæ est egestas rerum temporalium, et diffidentia de Providentiâ Dei circa illarum subministracionem, quæ nonnunquam in cau-sâ est quòd pauperiores filiæ dicitibus fornariis, vel adulteris cohabitent vel adhaerent cum manifesto eterna damnationis periculo, inculcandum est illud psalmi 39: Non vidi justum derelictum, nec semen ejus quarens panem. Item illud Christi in Evangelio, Matth. 6: Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur: scit enim Pater noster quia his omnibus indigetis: quærite ergo primitum

regnum Dei et justitiam ejus; et haec omnia adiicientur vobis.

Ad hanc, suadeatur ipsis, ut potius honesto artificio, vel labore manuum tenuiter vicitent, quam sectando abundantiam bonorum temporalium amittant vetera. Si vero, constet tales non esse sufficientes ad victum sibi comparandum, prorsus laudabile erit si confessarius, à dicitibus penitentibus, impetrare satagat aliquas elemosinas in subleyamen indigentium; vel ex propriis, si ipse confessarius dives est, conferat quantum necesse fuerit.² ut ita omnis occasio impudicitiae auferatur; exemplo S. Nicolai episcopi, qui, ut in ejus Virtute legitur, tres virgines jam nubiles, quas pater ob inopiam prostituerat cogitabat, ter projecta noctu per tenellas pecunias, cumulatae dotavit.

Contra quintam radicem, qua est maligna quadam naturae complexio ad venerem specialiter prebelivis, ea adhibenda sunt remedia per qua proclivitas, si non totaliter tollatur, sensim saltem sie diminuatur, ut voluntatis consensum non impetreret. Talia porro remedia sunt omnes voluntariae corporis afflictiones, puta jejuna, vigilie, flagellationes, ciliicij gestationes, cubationes dure super pavimentum, vel nudos aseres, quantum vires corporis permittunt. Sed quia in aliquibus, ut experientia probatum est, et supra notavimus, inediā, aliquis carnis macerationibus naturam ipsam faciliter encaveris, quam proclivitatem ad venerem sustuleris; hinc alii insuper spiritualibus remedii opus est, qualia sunt seria consideratio quatuor novissimorum, passionis Domini nostri Iesu Christi, malorum que peccata carnis in hoc seculo et futuro consequuntur; humili ac fervens oratio, qua per meritum Salvatoris imploratur efficax Dei auxilium; devotio erga castissimam Dei Matrem, ejusque sponsum sanctum Josephum, S. Thomam Aquinatem, S. Casimirum, et alios castitatis singulares patronos ac patronas; elemosyna, dum opes suppetunt; frequens et devotus usus Sacramentorum Poenitentiae et Eucharistie; quibus omnibus penitentia eō magis se munire debet adversus domesticum et intraneum hostem, quō se ab eo vehementer impetri, importuniū ad peccatum sollicitari, et quodammodo adīgi ac compelli senserit.

Si vero haec omnia non satis prosint, prescribendum est, nisi aliud obstet, ut speciali illā in venerem laborans proclivitate, ex qua merito timere debet ne possit continenter vivere, potius matrimonium ineat, juxta illud Apostoli, 1 Cor. 7: *Qui non se continent, iubant; melius est enim nubere quam viri.*

Contra sextam et ultimam radicem quatuor prioribus radicibus periculosiorem, qua est consuetudo habituallis, sive depravatus habitus ex pluribus actibus veneris sensim contractus, et ad similes actus suáptate naturalē vehementissimē inclinans, usurpanda sunt remedia contrā radicem quintam, speciale scilicet proclivitatem ex maligna natura complexione provenientem de proximo assignata: siquidem consuetudo et habitus altera quedam natura sunt.

Hisce adjungo optimum et probatissimum remedium pro consuetudinariis in materia venerā, ut et in aliis materiis, ut uno eodemque semper utantur confessario, viro docto, pio et prudenti ejusque monitis fideliter et constanter obtemperent. Ad prudentiam autem confessarii pertinet consuetudinarii ritē preparatis, pravam consuetudinem efficaciter propér Deum detestantibus, et ad remedia adlibenda se promptos exhibentibus primā vice beneficium absolutionis libenter impendere; ut gratiā Sacramenti rorari fortiores contra relapsum evadant. Et si contingat eos remediis adhibitis notabilique emendatione secutā, postea ex humana fragilitate aliquando, sed rariū relabi, relapsum ex animo rursus detestantes; rursus sacramentaliter absolvere; idque toties, donec tandem virtute Sacramenti, et aliorum spiritualium remediiorum constanti observatiōne, consuetudo et pravus habitus funditus extirpetur, et omnis deinceps relapsus caevatur, conformiter ad supra dicta, primae partis sect. 3, de Consuetudinariis.

Item ad prudentiam confessarii special consuetudinario seriō ad Deum converso, sed acribus tentationibus, occasione consuetudinis praeterita, sapè pulsato, consulere frequentem cum magnā reverentia et devotione Eucharistiae usum; quia à concilio Tridentino sess. 43, cap. 2, antidotum vocatur, quo non solum à culpis quotidianis liberamur, verū etiam à peccatis mortaliis preservamur. *Licet enim, ut notat S. Thomi, 3 p., q. 79, art. 6, ad 5, hoc Sacramentum non directe ordinetur ad diminutionem somnis, diminuit tamen somnitum ex quādam consequentiā, in quantum angel charitatem; quia, sicut Augustinus dicit, lib. 88 Q., augmentum charitatis est diminutio cupiditatis.*

SECTIO XII.

DE REMEDIIS QUIBUS CURANDI SUNT GULOSI ET EBRIOSI.

§ 1. *Prenotamina.*

1^a Nota per gulosos, *quorum, phrasī apostolica, Deus venter est*, eos intelligi qui in delectationibus cibi et potūs finē ultimum constituit, si non expressè et in actu signato, sicut olim Epicurei, existimantes voluptatem illam summum bonum esse; saltēm interpretativē et in actu exerceō, ut vocant; parati scilicet ex affectu gulæ Deum potius mortiferē offendere, violando aliquod praeceptum divinum vel humanum graviter obligans, quam delectationibus gustū privari.

Tales sunt: 1^o Qui propter gulæ voluptatem furantur. 2^o Qui creditoribus non solvunt, ut opiparē et deliciose vicitent. 3^o Qui violent jejuna Ecclesiae ex merā gulâ, vescendo carnis, vel sepius comedendo. 4^o Qui experientia probē nōrunt ex certi cibi vel potūs quantitate aut qualitate se ad turpia concitari, et consentire, nec tamen abstinent ob gulæ voluptatem. 5^o Qui ex immoderantia cibi aut potūs graviter nocent valetudini, presertim cachectici, qui immodico potuvi adusti sensim seipsos interficiunt. Denique omnes illi qui corda sua ita gravare solent erupula, ut circa generalia hominis christiani officia, aut particularia

statūs vel conditionis graviter sint defectuosi.

2° Nota per ebrios intelligi, ebrietati, quæ gulæ species est ex genere suo mortalis, deditos, et in eam sœpius relabentes. Ebrietatem, quæ rectè describitur *potatio abundantior causans defectum rationis*; ex se gravem esse noxam, non solùm probatur ex Apostolo, ad Galatas 5; eam recensente inter peccata à regno Dei excludentia; adeoque mortalia; sed ipsa etiam ratione naturali. Cùm enim præcipuum hominis bonum, quo distinguitur à brutis, consistat in usu rationis, et illius usu potestate, ipsi rationi, graviter, adversatur, quod quis abundantiori potu, rationis usu, utentique potestate se privet. Neque par est ratio somni et ebrietatis (ut ita tacitar, cuiusdam objectioni occurramus); quia somnus rationis usum intercipit modo naturali sive à naturâ instituto ad reparationem virium; ita tamen ut homo excitatus à somno liberè ut valeat ratione; ebrietas verò violenter privat usu rationis ob vaporum copiam, que adeo cerebrum implet, ut homo etiam vigilans ratione uiri nequeat.

Accedit quòd hoc ipso, quo abundantiori potu quis se privat usu rationis, quo secundum virtutem operamur, et peccata declinamus, se periculo committat varia peccata perpetrandi. Quare S. Ambrosius à S. Thomâ, 2.2, q. 450, art. 2, citatus: *Vitandam dicimus ebrietatem, inquit, per quam vita cavere non possumus. Nam quae sobrium caverimus, per ebrietatem ignorantes committimus.*

Inò ebrietas ex se, teste S. Basilio, ad mores absurdos et gravia crimina excitat. *Ebrietas*, ait, homiliâ in ebrietatem, est *demon voluntarius, ex voluptate animabus nostris inditus; ebrietas malitia mater est, virtus inimica. Fortem virum reddit ignavum, ex tempore lascivum, justitiam ignorat, prudentiam extinguit.* Non raro etiam ex ebrietate sequitur gravis familie afflictio, liberorum neglectus, creditorum fraudatio, furtu, latrociniâ, ut funesta docet experientia. Proinde non potest non esse peccatum admónitum grave, quod tantorum est causa malorum; neque fictitia et mendax quorundam Belgicæ plebis de levitate hujus peccati idea seu existimatio, illud coram Deo leve unquam efficiet, aut illius reos ab æterno supplicio liberabit.

3° Nota ut quis per ebrietatem mortaliter delinquat, non requiri, ut expressè vel directè intendat, aut velit se inebriare; sed sufficere si advertens, vel factè potens advertere potum esse immoderatum et inebriantem, nolit interim à tali potu abstinere. Similiter ut quis provocando alios ad aquælausus, graviter peccat, non requiri ut directè intendat alios inebriare; sed satis esse si prævideat aut facilè prævidere possit illos fore inebriando.

4° Nota peccata ex genere suo mortalia quæ in ebrietate committuntur, imputari ebrio ad culpam gravem, tanquam voluntaria in causâ, quando fuerint prævisa, vel facilè prævideri potuerunt ex ebrietate securita. Ut si quis experientia didicit se in ebrietate constitutum in blasphemias et indiscreta juramenta prorumpere, obsceno loqui vel perpetrare, alios vio-

lentè percutere: procul dubio hæc omnia in ebrietate commissa ebrium coram Deo à gravi culpâ non excusat, et in confessione exprimi debent.

5° Nota signa ex quibus colligi potest aliquem formaliter ebrium fuisse, sive abundantiori potu usu rationis privatum, haec sunt: 1° Si quis postridiè non meminit quid fecerit, vel quid dixerit, quâ ratione domum venerit; quis eum duxerit, cum alias id ritè meminisse solet. 2° Si tempore ebullitionis vini nequiviter discernere inter bonum et malum morale. 3° Si commisit quæ nunquam integrâ mente solet; ut si locutus sit aut fecit turpia; aut absurdâ, cum alias sit castus et prudens; si juravit, blasphemavit, uxorem et familiam turbavit, cum alias sit modestus et benignus. 4° Denique si omnino ineptus erat et incapax ad officia hominis christiani, puta ad Deum orandum.

Ex dictis prædictis confessarius facilè colligit, quæliter et de quibus examinare oportet accusantes se in confessione de excessu in cibo et potu: an scilicet ultimum finem constituerint in delectationibus gulæ, saltem interpretativè, modo superiorius exposito. An ex abundantiori potu passi, fuérint defectum rationis, saltem eò usque; ut prorsus inepti forent ad functiones hominis honesti et christiani; id enim ad ebrietatem mortalem sufficere et verius et securius est.

§ 2: Assignantur remedia.

Ad guloso aut ebriosi animum à vitio gulæ aut ebrietate ayocandum, opportunum eis remedium erit, 1° si quotidie mane et vesperi, vel subinde etiam per diem seriè expendat testimonia sacra Scripturæ, quibus gulosi et ebriosi à Spiritu sancto graviter perstringuntur, ut Isaïa capit. 5: *Vix qui potentes estis ad bibendum vinum, et vix fortes ad miscendam ebrietatem.* Amos 6: *Vix qui comeditis agnum de grege, bibentes vinum in phialis.* Ad Rom: 13: *Non in coemissionibus et ebrietatibus.* Et 14: *Non est regnum Dei esca et potus.* Ad Galat. 6: *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt... ebriates, coemissiones; quæ predico vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Et denique ad Philipp. 3: *Multi ambulant quos sapè diebant vobis (nunc autem et flens dico) inimici ciuitatis Christi..., quorum Deus venter est.*

Juvabit autem plurimum si vitio gulæ aut ebrietatis adducti, haec præmemorata Scriptura testimonia, aut aliqua ex illis sedulè memoriae commendent; ut quoties inquidatam cibi aut potus voluptas animo se ingessit, et ad solitos excessus provocaverit, mox attenta corundem testimoniorum recordatio servire possit pro valido molinione ac repagulo.

2° Alterum remedium est ut peccata gulæ, ebrietatis, ipsamque, si forte contrixerunt, pravam consuetudinem sœpius ex animo detestentur cum efficaci proposito deinceps peccata illa vitandi, et seriò allaborandi ad consuetudinis extirpationem; idque amore illius qui in terris constitutus famem et siti aliquando perpeti, et in cruce aceto et felle potari dignatus est, ut nobis pararet æternum in celis convivium omnium deliciarum.

5° Injungatur præterea ut omni studio hujus viti

occasiones devitent, puta tabernas et socios gulæ ac ebrietati addictos, qui vel ad æquales haustus provocare et poculis certare solent, vel potitandi nullam mensuram servare, ac finem facere nesciunt, juxta illud Prover. 23. *Noli esse in convivis potatorum.* Item, ut quod fieri potest, non interset convivis ubi inter exquisita et multiplicata fercula admodum difficile est, præsentim hominigulæ dedito, temperantiae limites non excedere.

4º Injungi poterit ebriosis, ut ad tempus ab usu vini abstineant, aut non nisi aqua dilutum, et parcùs bibant, idque tantummodo intra refectionis horam. Item gulosis, ut aliquando jejunent, unà refectione, eaque frugali contenti. Item ut aliquandiu sibi ab iis rebus specialiter temperent, quarum usus magis exceptitur voluptatis quam necessitatibus ergo; velut ab aromatibus, conditibus, fructibus aliisque similibus, potissimum tamen ab iis quibus quisque magis delectatur.

5º Admodum etiam utile fuerit, ut quoties temperantiae limites excesserint, sponte aliquam poenitentiam assumere doceantur, quæ veluti freno ab ulteriori excessu se coerceant, puta postridie parcius et tardius comedere, vilioribus cibis uti et tenuiori potu.

6º Denique in curatione eorum, qui ebrietatis habitudinem contrarerunt, consuliò observabat confessarius modum quem S. Aug., serm. 244, tradit his verbis: *Qui se de hoc malo desiderat liberare, quomodo sibi intervallu dierum potum addendo, ad ebrietatis tenebras pervenit, ita paulatim subtrahendo ad sobrietatis lucem redeat.* Qui si simul totum, quod amplius capiebat, subtraxerit, ubi nimèa siti cœperit eza descendere, cum grandi anaritidine clamet, et dicat, *malle se mori quam sibi bibendi et incibriandi consuetudinem tollere;* nec attendit quid tolerabilis erat illi carne mori, quam in anima per ebrietatem interfici. Et ideo ut nec ardorem nimium paſſatur et de tam gravi malo liberetur, per intervalla dierum, sicut diximus, aliquid de nimietate potus subtrahat, quoad usque ad rationabilem bibendi consuetudinem redeat. Potissimum verò hoc Augustini monitum usurpare oportet erga cachecticos, qui immoderato potu, puta vini adusti, ita facti sunt languidi stomachi, ut non possint sine gravi vita periculo à simili potu ex integrō derepentē abstinere: his enim injugi debet ut paulatim aliquid subtrahant, quo fieri ut tandem sine ullo incommodo in totum abstineant. Cum gulosis, qui copioso cibo ultra temperantiae mensuram stomachum gravare solent, eadem ratio servari poterit, ut paulatim progrediantur, quotidie aliquid minus sumendo, quoduscum ad regulam temperantiae perveniantur.

SECTIO XIII.

DE REMEDIIS ADVERSUS PECCATA ODII ET INVIDIE.

§ 1. Prænotamina.

1º Quia non raro contingit in corde hominis etiam christiani, et Sacra menta Poenitentiae et Eucharistie frequentantis foveri mortale odium erga proximum, ob quod absolutionis est incapax; confessarius munus erit, ubi istius rei indica quedam in poenitentie notaverit; diligenter in id inquirere; solet enim gra-

vissimum hoc malum, nescio quo apparentis aequitatis specioso pallio involutum, poenitentis oculos quandoque subterfugere, ut et in exteris peccatis spiritibus non raro accidit.

2º Signa verò ex quibus prudens confessarius merito colliget latere in corde poenitentis mortale odium proximi, haec sunt:

- 1º Si recuset alteri, à quo multis injuriis laceratus est, veniam petenti et plenariam satisfactionem, offerenti exteriori reconciliari, esto diceret se omne odium et animi rancorem jam deposituisse; neque enim apparuit quid eum ab externa reconciliatione à Deo strictissime in casu præcepta retrahere aliud posset, prater odium in corde latians.

- 2º Si nolit illi, cui offensus haecenitus fuit, communia dilectionis signa exhibere, qualia sunt resoluta, pro ipso generaliter orare sicut pro aliis, et his similia; quia rursus communium illorum signorum denegatio non ex alio fonte profluere solet, quam cordis aversione et odio.

3º Si inimico in gravi necessitate constituto non subveniat, sicut amico.

4º Ad hæc, poenitens docendus est dato quod omne odium et rancorem internum deposuerit, vel hoc solo titulo eum fore absolutionis incapacem, quod recuset exteriori reconciliari inimico veniam petenti, vel ei signa communia dilectionis exhibere, vel in gravi necessitate constituto subvenire; quia non solùm prohibemus sub gravi culpâ fovere interna odia et rancores in proximum, sed etiam præcipimus, sub reatu eternæ damnationis, veniam petenti inimico exteriori reconciliari, eumque in gratiam recipere; præterea omni homini tam inimico quam amico communia dilectionis signa exhibere; necnon gravi necessitate presso succurrere, juxta illud Proverb. 35: *Si inimicus tuus esurierit, ciba illum.*

5º Imò diligenter notandum, ne quis impingat in præceptum charitatis proximi, hæc præmemorata præstanda esse ex affectu interno veræ ac sincere dilectionis juxta illud Christi apud Joan. c. 45: *Manum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dixi vobis;* extra omne quippe dubium est nos à Christo dilectos fuisse nedum dilectione exterrpā, sive exhibitione exterrnorum signorum dilectionis, sed dilectione etiam interna; ut propterea merito Innocentius XI prescripsit hanc propositionem decimam inter 65: *Non tenetur proximum diligere actu interno et formaliter.* Sub proximo autem continetur tam inimicus quam amicus.

6º Quia verò nonnullis familiare est in excusationem odii et rancoris quo in proximum ardent, inclamare depravati seculi maximas: puta, *par pari esse refrendum;* unam injuriam alteram promereri; haud æquum esse ut diligamus eos à quibus non nisi mala referimus; ostendat confessarius hanc fuisse ipsissimam Pharisaeorum olim doctrinam, à Christo Domino in Evangelio tantoper probatam et apertissimè condemnatam. Matth. 5: *Audistis quia dictum est,* à

Pharisaeis scilicet et scribis legem male interpretantibus : *Dilegas proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum; ego autem dico vobis: Dilige inimicos vestros; benefacite his qui oderunt vos; et orate pro persecutis, et calumniatis vos, ut sitis filii Patris vestri quin cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos; si enim diligitis eos qui vos diligit, quam mercedam habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis? Nonne et ethnici hoc faciunt?*

7º Denique obseruet confessarius, ubi poenitentem offendit, qui se accusat quid odium diu foverit, et inimicitias gesserit cum aliquo, ita ut illum haec tenus non erit videre vel salutare, sedulò indagandam esse radicem harum inimicitiarum ad discernendam poenitentis obligationem. Proinde interroget an ipse poenitens proximum lesorit, an verò est contra. Quod si enim poenitens prior verbo contumelioso alium afficerit, obligabitur illi satisfacere per petitionem venie, aut aliis ipsum placando. Si verò illum laeserit in famâ, tenebitur et illam repayare. Sed de his latius sectione sequenti. Quod antem ad odium attinet, ut possit confessarius cognoscere numerum internorum odiorum, petat quanto tempore duraverit haec aversio à proximo; item quoties et quae mala ipsi sit imprecatus.

Porrò quia invidia, quæ est tristitia de bono proximi, coniuncta esse sole odio, minus quam gaudium de malo ipsis, deutrope etiam interrogandus erit penitens.

§ 2. Assignantur remedia.

1º Injungatur ut cui haec tenus proximum odio habuit, serià meditatione consideret, et memorie commendet sententias sacrae Scripturae, quibus tam in veteri quam in novâ legi precipitum dilectionem inimicorum, et odium prohibetur. In veteri quidem lege, Exodi 23: *Si occurrebis boni inimici tui, aut asino erranti, reduc eum; et si videris asinum oidentis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo.* Levit. 18: *Non queras ultionem, nec memineris injuria cibium tuorum.* Prov. 24: *Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, et in ruinâ ejus non exultet cor tuum.* Et cap. 26: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si siti, da ei aquam bibere: prunas enim congregabas super caput ejus, et Dominus reddet tibi.* Eccli. 28: *Qui vindicari vult, à Domino inventus vindicantur.* Denique omisis aliis locis, Job. 31, dicitur: *Quæ est iniquitas maxima, et negatio contra Deum altissimum, si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, et exultavi quod invenisset eum malum; non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expeterem male dicens animam ejus.* Precipuae sententiae ex novo Testamento haesunt: Matth. 5: *Ego autem dico vobis non resistere malo: sed si quis te percussiverit in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram...* Ego autem dico vobis, dilige inimicos vestros, etc. Ioan. 13: *Mandatum nōnum do vobis, ut diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quid discipuli mei esis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Ad Rom. 12: *Nulli malum pro malo redentes.* 1 Joan. 3: *Omnis qui odit fratrem suum, homi-*

cida est; et scitis quoniam omnis homicida non, habet vitam eternam in semetipsa manentem. Et cap. 4: *Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et caritas ejus in nobis perfecta est.... Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oditeri, mendax est.*

2º Utiliter injungetur odii in proximum habe infestis, ut aliquoties per diem oculis animi Christum ligno crucis affixum intueantur, qui pro se crucifigentibus oravit ac sanguinem suum effudit; cogitentque eum, erga quem tantum odium et invidiam evercent, etiam de numero esse eorum quos sanguine suo aspersit et explavit. Quod sane Christi in cruce pendens exemplum efficacissimum esse ad extinguendum odium proximi, et amorem illius concitandum, sancti Patres passim agnoverunt et predicarunt, ut S. Ambrosius, lib. 2 de Fide, cap. 3. *Quis enim appetitus, inquit, non dicat ignorare, quando pro persecutoribus Christus et crucifixoribus orabat.* Et S. Aug., serm. 223 de Tempore: *Quid vis? vindicari? Vide pendentem, et tibi de ligno tanquam de tribunali præcipientem. Vide pendentem, et tibi languenti de suo sanguine medicamentum facientem. Vide pendentem, audi precantem: Pater, ignosce illis.*

3º Juvabit etiam cogitare quæ multa ad nos mutuò amandum, aliorumque felicitati ac saluti congruendum et gratulandum incitare debeant; ut, nos omnes auctore Deo secundum carnem descendere ab iisdem protoplastis parentibus Adamo et Evâ: unum nos habere Redemptorem Jesum Christum, qui uno eodemque pretio nos mercatus est; et, ut unum essemus inter nos, sicut ipse et Pater unum sunt, pridiè mortis sue Patrem enivè rogavit; unam quoque nos habere Matrem, sanctam Ecclesiam, que lavacro regenerationis nos in Christo peperit; ac denique ad eandem nos tendere beatitudinem, et eamdem sperare mercede sempiternam. Quapropter tam multis equis concordie et charitatis existentibus, unusquisque facilè concludet, nec æquum esse nec ferendum, ut odium et invidiam in se sinat regnare.

4º Denique utiliter admodum injungetur, 1º ut pro his quos odio et invidiâ prosecuti sunt haec tenus, Rosarium aut alias preces Deo offerant. 2º Dent operam ut de eis omnia bona eliam coram aliis loquantur, ipsosque ubilemque deprehenderint accusatos, aut malitiosè traductos, quæ fidelissime possunt, excusent. 5º Ut visitent eos quandoque, cum illis colloquantur, aliove offici genere ipsis gratificentur. Cum enim ut antè dictum est, contraria contrariis eurentur, sicut inordinatus et lascivus amor proximi, qui inclinat in conjunctionem, curari debet separatione, iuxta illud Apostoli: *Fugite fornicationem;* ita ex opposito odium proximi, quod inclinat in separationem, conjunctione potius, et conversatione cum illo curari debet.

5º Denique cum dilecti inimicorum adeò repugnans naturæ, haberi non possit nisi ex speciali et supernaturali dono Dei, omnino necesse est frequenter pro ea Deum, à quo omne datum optimum, et omne donum perfectum descendit, humili et ferventi prece interpellare, idque per merita Iesu Salvatoris, qui è

eruce pendens, pro inimicis suis Patrem est deprecatus.

SECTIO XIV.

DE REMEDIIS CONTRA DUBITATIONES, SUSPICIONES, OPINIONES, ET JUDICIA TEMERARIA INJURIOSA PROXIMO.

§ 1. *Prænotamina.*

Cum novissimis hisce temporibus, refrigerescente charitate, dubitationes, suspiciones, opiniones, et judicia temeraria, injuriosa proximo in multis soleant abundare; adeo ut senes et juvenes, docti et indocti, viri et mulieres hæc periculosæ labæ infecti sint; confessarius tanquam spiritualis medicus non exiguum studium impendere debet, ut pœnitentes hoc vitio laborantes, opportuni et efficacius remedii curen-
tur. Porrò antequam remedia illa suggeramus, quadam circa hanc materiam pro instructione tyronis theologi observanda duximus. Itaque;

Observa primo, et si quidam velint quod solum iudicium temerarium strictè acceptum, pro assensu scilicet planè determinato, fixo et certo de improbitate proximi in gravi materia, sit peccatum mortale; dubitatio vero, suspicio et opinio temeraria, quia manent intra latitudinem ambiguitatis moralis, non excedant malitiam peccati venialis, omnino tamen in praxi tenendum esse oppositum, quia Scriptura et sancti Patres passim dannant illa iudicia, in quæ homines frequenter incident, et ex quibus ut plurimum oriuntur murmurationes, detractiones et similia; ejusmodi autem non sunt firma illa, et citra omnem formidinem morale certa iudicia, cum ea non sint adeo frequentia, sed tunc dubitationes, tunc suspiciones, et opiniones, quæ de proximi malitia deliberatè concipiuntur.

Ratiō etiam id convincit. Unusquisque enim habet jus, ut de ipso bona existimatio ab aliis habeatur, quaudiu, non sufficienter appetet ejus malitia; sed contra illud jus agit non solum qui firmiter, et certò ipsum reputat malum, sed etiam qui sciens et volens, sine causâ sufficienti, probitatem ejus, vocat in dubium; si ergo res sit gravis, nill ex ei parte deest ad peccatum mortale. Ilinc S. Thomas, quest. 60, art. 4, dicit: *Ex hoc ipso quod aliquis habet malam opinionem de alio absque sufficienti causa, iniuriatur ei, et contemnit ipsum.* Eadē autem quæstione, art. 3, dixerat *iudicium temerarium in tantum esse peccatum mortale, in quantum non est sine contemptu proximi.*

Nec refert quod ibidem distinguis plures gradus suspicionis, videatur ponere dubitationem, suspicionem propriè dictam et opinionem in primo gradu, in quo non nisi veniale et leve peccatum agnoscit; quia mens ejus non est actus illos, si plenè deliberati sint, pertinere ad primum gradum, quem dicit esse, cum dubitare quis incipit; ubi consuli dicit, *quis incipit,* ut indicet, solum primo gradu se contineat velle illam dubitationem, quæ est levia et repentina, et velut primus motus. Quis enim dicere illum incipere dubitare, qui postquam plenè adverterit temerariam in se exortam dubitationem, aut suspicionem, adhuc

vult eam teneri, et de fratri bonitate male dubitare vel suspiciari?

Observa secundò non omne iudicium de gravi malo proximi esse temerarium, quia potest fieri quod indicia sint sufficientia, v. g., si quis videat juvenem procacem et libidinosum secretò loquentem cum mercatrice; grave indicium est adjudicandum, quod ipse de libidine cogitet, non ita, si quis videat virum gravem et irreprehensibilem ita loquentem. Generatim autem indicia levia in hac materia possunt dici esse illa quæ considerata facti et personæ qualitate, aliusque circumstantiis, non sufficient ad movendum virum prudentem et probum ad sic dubitandum, suspcionem vel opinandum de proximo; gravia vero que, ejusmodi consideratis, ad id respectivè sufficient. Dico respectivè, quia minora indicia, et conjectura sufficient ad dubitationem, quam ad suspicionem; et minorà ad suspicionem, quam ad opinionem; minorà ad hanc, quam ad iudicium.

Observa tertiu, materiam gravem in hoc negotio esse *omne peccatum mortale* per se loquendo: reddit enim hominem infamem apud Deum, eique exosum; interdum etiam *peccatum veniale*, scilicet secundum conditionem personæ et facti; v. g., si quis judicet temerarie probum et gravem virum habere consuetudinem mentiendi, quin imò illud *quod non est peccatum* si per illud honor, vel fama proximi notabiliter lœdatur, velut si virum magnum magnisque et honestis parentibus natum, temerè judices esse illegitimum, esse Judicem, adeo ut propter hoc contemnas, vel honoribus indigne existimes: si temerè judices quæcumpli esse fatuum. Dictum est antea, *per se loquendo*, quia peccatum mortale subinde respectu certæ personæ non spectat ad materiam gravem, si ejusmodi persona non soleat de illo erubescere, sed magis gloriari: ut si quis judicet adolescentem veneri deditum deceperit pueram, fuisse prodigum; nobilem mandatum commissee duellum; quamvis enim illa de se sint materia gravis infamie, tamen ex accidente non censurit graviter lœdere famam talium hominum.

Observa quartò, ut suspicio vel iudicium aliquod temerarium sit peccatum mortale, non requiri actuali advertientiam quā quis advertat indicia revera esse insufficientia, sed sufficiente quod quis advertat aut advertere possit et debet, se suspicari grave malum de proximo, et ex odio vel contemptu ejus, vel etiam ex pravo habitu non sufficienter retractato, vel impugnato, negligat advertere ad eorum insufficientiam. Verum quidem est quod requiratur hujusmodi advertentia, ut temeritas sit directè et formaliter volita; sed id non requiritur, ut iudicium vel suspicio sint simpliciter temeraria; quia sicut malitia in opere malo non debet esse directè volita, ita nec temeritas in iudicio vel suspicione, ad hoc ut ipsa sint temeraria simpliciter. Animabus tamen timoratis, et erga proximum bene affectis, quæ frequenter inquietantur scrupulis circa suspiciones indeliberatas, ac involuntarias, merito à confessari proponitur haec regula, ut

non existimunt se in hac materiâ graviter delinquare, nisi plenè advertentes suspicionem versari in materiâ gravi, et insuper ex levibus et insufficientibus motiis procedere, eam sponte continent.

Observa quinto, quando agitur de personis quoad bonam vel malam de illis existimationem, dubia esse in meliore partem interpretanda, iuxta S. Aug., lib. 2 de Serm. Domini in monte, cap. 28; S. Bern., serm. 40 in Cantica; S. Thomam et alios; quin et Seneca gentilis philosophus, l. 2 de Irâ, c. 4: *Simpliciter opus est, inquit, et benignâ rerum existimatione, et nihil nisi quod in oculos incurrat, manifestanque erit, credamus, quod scilicet famam proximi concernat; et ratio est quia frater habet ius, ut de illo recte judicetur, donec legitimè constitutus de contrario.*

Neque obstat regula juris: *Qui semel malus, semper presunxit malus.* Non enim hac ita intelligenda est, quid de illo qui semel fuit malus, liceat ferre aut formare judicium, quid etiam nunc sit malus, quando non apparent manifesta praesentis ejus malitia indicia, sed quid quantum ad cunctam adhibendam timore possimus, ne adhuc sit talis qualis semel fuit; et propterea hoc timentes vigilamus, ac sedulò nobis caveamus.

Observa sexto, generatim, quando agitur de damno in nobis vel proximo cavendo, posse nos dubia in deteriori partem interpretari per *suppositionem*, ut loquitur S. Thomas, q. 60, art. 4, non quidem hoc sensu, ut judicemus proximum habendum esse pro improbo, sed judicemus sic nobis exterius cavendum esse, ac si dubia esset ejus probitas. Sic sanctas Job, etsi de filiis suis nihil mali judicaret, offerebat tamen holocausta pro singulis, dicens: *Ne fortè peccaverint filii mei.* In hanc rem sic scribit S. Thomas: *Ad tertium dicendum quid interpretari aliquid in deteriori, vel meliore partem, contingit dupliciter. Uno modo per quamdam suppositionem; et sic cum debemus aliquibus malis adhibere remedium, sive nostris, sive alienis, expedit, ad hoc, ut secundum remedium apponatur, quid supponatur id quod deterius est; quia remedium quod est efficax contra majus malum, multò magis est efficax contra minus. Sic S. Job contra se dubia in pejorem partem interpretabatur, dicens: Verebatur omnia opera mea.* Ita ille, cit. quest., art. 4. Hisce observationibus praemissis ad remedia assignanda procedimus.

§ 2. Assignantur remedia.

Confessarius à penitente, qui se accusat de deliberatis suspicionibus aut judiciis temerariis de proximo, inquirat ex qua radice, haec processerint: cognitî enim radice, vel causâ morbi, facile est eam auferendo, morbo mederi. Tres porrò radices assignantur à sancto Thomâ, 2-2, quest. 60, art. 3: quid enim aliquis ex levibus indicis malum opinetur de proximo, contingit, inquit, ex tribus: *Uno quidem modo ex hoc quid aliquis ex seipso malus est; et ex hoc ipso, quasi conscient sua malitia faciliter de aliis malum opinatur, secundum illud Eccles. 40: In via stultus ambulans, cum ipse insipient sit, omnes stultos estimat. Alio modo vrovent ex hoc quid aliquis*

malè afficitur ad alterum: cum enim aliquis contemnit vel odit aliquem, aut irascitur vel invitet ei, expressus signis opinatur mala de ipso; quia unusquisque faciliter credit, quod appetit. Tertio modo provenit ex longâ experientia. Unde philosophus dicit, in lib. 2 Ethic., quid senes sint maximè suspiciosi; quia multo experti sunt aiorum defectus.

Addere possumus et alias causas ex quibus nascuntur judicia temeraria.

Prima est superbia, quâ quis existimans se aliquid esse, in sui comparatione, alios parvi facit, atque hinc temerariè de illis sèpè judicat.

Secunda est levis credulitas, quâ quis nimis faciles aures præbat incertis de proximo rumoribus.

Tertia est ignorantia, quâ quidam rudiores credunt judicia temeraria mèrè interna, sive que alteri non rovelantur, non esse peccata saltem mortalia.

Quarta est falsa persuasio, quâ aliqui existimant ex physiognomia hominis, sive ex habitu, et lineamentis corporis, puta ex calore et qualitate capillorum, oculorum, narum, ac labiorum, etc., posse colligi illum tali vel tali virtutis laborare; v. g., esse impudicum, invidum, ebriosum, etc.

Quinta denique est prava consuetudo non retractata, quâ quis assuetus est ex levibus indicis proximi actiones vel intentiones in malam partem interpretari, ac sinistrè dijudicare.

Contra primam radicem à S. Thomâ assignatam, quae est propria temerariè de proximo opinantis malitia, præcipuum remedium est ipsius malitiae correccio, et emendatio: illâ enim ablata, facile cessabunt judicia, que ex illâ pullulabant. Illâ vero manente, verendum est, ne ex corde malo ac virulento enasci pergent, ut ante. Sieut enim dum quis cœruleum vitrum oculis admovet, quemcumque videt, cœrulea se videre putat; si vero rubrum, rubra; sic malo et imperfecto omnia videntur esse mala, omnianque sinistram ipsi in partem interpretatur, eò quid trans vitium, eamdem qualitatem referens, ea perspiciat. Quia enim ipse ea ita facit, et eo sine et intentione, credit et alios ita et eadem intentione facere.

Poterit etiam utiliter à confessario ostendî prorsus iniquum esse, si alios malos esse judices, quia tu ipse malos es: quasi vero à tua malitia, vel honestate penderet bonitas vel malitia proximi.

Contra secundam radicem, quae est odium vel aversio à proximo, adhiberi possunt remedia, quae precedentie sectione adversus peccata odii et invidiae assignavimus. Maxime vero adhortandus est penitentes, ut ardenti charitate proximum prosequi studeat; inde namque fieri, ut ea quæ in malam partem interpretari solebat, potius exensaturus sit, quia *charitas non cogitat malum.*

Contra tertiam radicem, quae est diurna experientia, optimum remedium erit, si talibus consulas ut non tantum in memoriam reducant, quam sèpè experti sint malorum defectus, sed etiam quâ sèpè experti sint proborum virtutes: nec solùm quām frequenter, dum de proximo male suscipiant sunt, verum

attigerint; sed etiam quām frequenter à vero aberraverint.

Contra quartam radicem, nempe superbiam, de servire poterunt remedia sectione octavā contra superbiam prescripta. Signanter autem injungendum erit pōnitenti, ut orulos ad propria peccata inspicienda apertos habeat, clausos verò ad aliena observanda: ita nempe se, non alios parvi faciens, seipsum condemnabit, de aliis verò benē sentiet.

Contra quintam radicem, qua est levis credulitas, quā quis nimis facilē credit incerts de proximo rumoribus, remedium est attēnē considerare quām fallax sit iudicium humananum, idēcque nihil tutius e se quām animum à suspicione et iudicio de peccatis alienis cohibere, et incerts rumoribus in proximi infamia ruentibus nullam fidem adhibere, juxta illud salutare monitum auctoris libri de Imitatione Christi. lib. 1, cap. 4: *Non est credendum omni verba, nec instinctui, sed cāutē et longanīmīter res est secundum Deum pōnderanda...* Perfecti viri non facilē credunt omni enarranti, quia sciunt infirmitatem humananū ad malum proclivem, et in verbis satis labilem.

Contra sextam radicem, scilicet ignorantiam, instruendū est pōnitenti, èt de opposito planè convincendū; nempe dubitationes, suspicione, opiniones et iudicia temeraria de proximo in gravi materia, si sint perfectè deliberata, elsi exterius non prodantur, nec alteri revealentur, gravem continere injuriam in proximum, adēcque esse peccata mortalia. Sicut enim ius habet ad suam famam et bonam existimationem apud alios, et idēc graviter peccares, detractione eam apud alios tollendo; ita et ius habet ut et tu de illo bonam opinionem habeas; quod ius notabiliter lades, dum in materia gravi temerariè de proximi probitate deliberatē dubitas, suspicaris, opinaris aut iudicas.

Contra septimam radicem, id est, falsam persuasione, quā quis ex physionomiā alterius colligit eum tali vel tali vitio laborare, pro remedio sit clarē demonstrare istius persuasione falsitatem. Elsi enim ex habitu et delineamentis corporis posset fortassis aliquater colligi inclinatio, sive propensio naturalis subjecti ad tale vel tale vitium, quae propensio cum maximā probitate consistit; inde certè neutiquām colligi potest personam istam tali propensioni voluntariè obsequi, seu voluntarium consensum præbere. Imò juxta regulas christiane charitatis oppositum omniniū iudicandum est, quamdiu apertissima indicia id non convincunt.

Contra ultimam radicem, qua est pravus habitus et consuetudo, adhiberi poterunt, servata proportione, remedia quaē sectione 10 contra pravum habitum et consuetudinem blasphemandi, et indiscretē jurandi, suggestissimus; signanter verò duo sequentia, quorum primum est ut hujusmodi consuetudine pravā laborans, attentā consideratione statim temporibus apud se expendat gravitatem hujus viti, quod non solū proximo graviter injuriosum est, sed etiam ipsi Deo, cuius iudicium usurpat, ut mox latiū dicemus; quaē consideratio meritū deberet nos procul avocare ab

omnibus suspicionib⁹ et iudiciis temerariis. Alterum est ut pravaū illam consuetudinem temere de proximo suspicandi vel iudicandi in dīcs ad minus mane et vespere ex animo prōpter Deum detestetur, implorando eliam divinum auxilium ad propositi de illa extirpandā adiunctionem necessariam, necnon sibi muletam aliquam statuendo, quoties deinceps in id vitium incidet.

Porrò contra iudicia temeraria ex quācumque tandem causa processerint, remēdia generalia sunt, 4^o Diligenti consideratione expendere sequentia sacra Scripturae testimonia: *Nolite iudicare, et non iudicabimini, Iuc. 6. Tu quis es qui iudicas alienum servum?* Domino suo stat aut cadi, ad Rom. 14. *Nolite ante tempus iudicare, quoad usque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilium cordium, et tunc laus erit unicuique à Deo,* 1 ad Cor. 4. Quibus in locis districte prohibentur iudicia temeraria, non solū quāa injuriam in proximum continent, verū etiam in Deum ipsum, cuius jurisdictionem et iudicium sibi arrogat, qui cordis intentionem, aliae incerta et occulta animi arcana, soli iudicio divino reservata, temerē iudicare prasumit.

Secundum remedium generale sit seipsum inspicere, et propriis vitiis considerandis et iudicandis occupari. Qui sine peccato est, primus in fratrem lapidem mittat. *Judicet ille, inquit S. Amb., de alterius errore, qui non habet quod condemnnet in se;* iudicet ille qui non agit eadem quāe ab aliis putaverit non agenda; ne, cùm de aliis iudicat, in seipsum sententiam ferat.

Observa tamen, si necessitas vel utilitas postulet, ubi indicia non sunt omnino manifesta, prudentia ē esse expendere quantum ea momenti habeant, ut, si opus sit, remedium adhiberi queat; idque maximē in iis locū habet, qui ratione officii aliis invigilare eorumque errores corrīgere debent, ut praelatus subditorum, paterfamilias domesticorum.

SECTIO XV.

DE REMEDIIS ADVERSUS PECCATA LINGUE, DETRACTIÖNEM, CONTUMELIAM, SUSURRATIONEM, etc.

§ 1. Prænotamina.

Cū lingue vitiā, ac nominatim defractionis, longē latēque serpent, èd periculosius quid plures sine ullo ferē scrupulo mala loqui de proximo consueverunt, prætexentes, nescio quas, in peccatis suis excusationes, non postrema cura confessari esse debet, ut in tribunali Pœnitentiae pestilentissimo huic malo efficiacia remēdia apponat. Lingue siquidem modicum est membrum, sed volubile et inquietum, quod nullus hominum domare potest, ait sanctus Jacobus, c. 3. Frequentiam verò et periculum hujus viti ostendit Paulinus, epist. 14, his verbis: *Pauci sunt qui huic viti remittent, et rarō inventes qui sic vitam suam irreprehensibile exhibere velit, ut non libenter reprehendat alienam; tantaque hujus mali libido mentes hominum invaserit, ut etiam qui procul ab aliis vitiis recesserunt, in istud tamē extremum diaboli laueum cadant.* Ita ille

Porrò ut confessarius hoc vitium curet, ante omnina removere debet crassam, quā non pauci circa illius materiam laborant, ignorantiam, edocendo pœnitentem, ubi opus fuerit.

4º Detracitionem, contumeliam et susurrationem esse ex genere suo peccata mortalia, utpote charitati et justitiæ, quam proximo debemus, graviter adversantia. Detractione, enim, injüstè derogatur fama proximi, contumeliam honor ejus luditur; susurratione amicitia separatur; ex quo rectè insert Doctor angelicus hæc peccata secundum se graviora esse peccata furti; quod scilicet fama, honor et amicitia sint præstantius bonum, quām divitiae corporales.

Dixi detractionem, contumeliam et susurrationem esse peccata mortalia ex genere suo, quia vel ob levitatem materie, vel ob defectum sufficientis deliberationis contingere potest duntaxat esse venialia.

Monendum tamen est pœnitentem non idē à mortali excusari detrahentem, contumeliosum ac susurronem, quod non expressè intendit famam proximi denigrare, ejus honorem ledere, vel amicitiam separare: sufficit enim quod hæc intendantur interpretatiæ, quod tunc evenit, quando quis deliberatè profert hujusmodi verba, que ex se nata sunt notabiliter denigrare famam proximi, ejus honorem ledere, vel amicitiam separare.

2º Confessarius doceat pœnitentem, non solum graviter contra charitatem et justitiam peccari, dám detrahitur proximo per impositionem falsi criminis, sed etiam per injustum veri criminis, aut etiam defec-tus naturalis multūm probroso, sed occulti detectio-nem, ctsi hæc fieret vel uni soli viro gravi et tacitu-ro.

Dico per injustum detectionem, quia ex causâ rationabili licet, imò quandoque precepti est, occultum proximi crimen revelare exigente necessitate publicâ vel privatâ. Ita tenetur denuntiare hereticum, quando periculum est ne alios heresi inficiat; proditorum, per quem civitas traduceret hostibus; indi-gnum sacris Ordinibus, aut beneficio, ne hæc ei con-ferantur in perniciem propriam et aliorum; sacerdotem, in confessione sollicitantem ad turpia; juxta bullam Gregorii XV, imò juxta præceptum juris na-turalis sollicitantem etiam extra confessionem, quando merito timetur, ne plures sit corrupturus. Deinde quiscumque frater peccans, ex præcepto Christi, salvo ac premiso correctionis ordine quem in Evangelio statuit, denuntiandus est prælato, ut emendetur, juxta illud: *Dic Ecclesie.*

3º Doceatur pœnitens, dñm quis narrat aliqua ex se graviter lesiva famæ proximi, non idē eum excusari à peccato mortali, quia dicit se non ea asseverare, sed tantum referre ut auditia ab alio; dummodò prævideat aut facilè prævidere possit alios creditu-ros; quo casu non solum contra charitatem, sed etiam contra justitiam delinquitur, et restitutionis obligatio incurritur.

4º Instruatur pœnitens quod si quispiam jubendo, horlando, interrogando, vel simili modo inducat alium

ad detrahendum, non minus peccet quām ipse detra-hens; imò magis, è quōd detrahens tantum sit reus sui actus, inducens autem sit reus et sui pravi affec-tus, et etiam mali actus detrahentis; proindeque ad restitutionem quoque obligatur. Si verò quis detra-ctorem audiendo gaudet ipsa detractione, esto non inducat, nec ad continuandum provocet, peccat qui-dem in re gravi contra charitatem, non tamen contra justitiam.

5º Monetur pœnitens in confessione explicandam esse qualitatem personæ, cui quis detraxit, v. g., an fuit pater, superior, sacerdos, etc., quia violatur tunc insuper particularis virtus, quæ huic actui super-addit novam aliquam speciem, puta contra religio-nem, pietatem et observiam. Præterea aperiri de-bere coram quot et quibus personis quis detraxerit; quia longè gravius peccat detrahens proximo coram personâ magnæ auctoritatis, cuius bona vel mala de proximo opinio seu existimatio, multòm ei utilis vel nociva esse potest, quām coram alio quopiam. Item qui coram pluribus detrahit, quām coram uno tantum vel paucis.

6º Monendum est pœnitens, si fortè detractioni junxit contumeliam, et susurrationem; ut si, ex. gr., Paulus in faciem reprobravit coram Petro amico Pauli, quod filie, vel uxori Joannis vim inferre attentaverit (hoc enim unico sermone simul et honorem Pauli ledit, ejus famam denigrat apud Petrum et amici-tiam inter Paulum et Petrum separat); monendum, inquam, est pœnitens se triplicis restitutionis réatum incurrisse, honoris laci, famæ denigrata et amicitiae separate.

7º Instruere oportet pœnitentem circa modum quo triplex hæc restitutio fieri debet. Et quidem ad detra-ctorem quod attinet, si impositione falsi criminis detraxisit, ordinariè fateri debet se falsum dixisse, idque etiam juramento, ubi opus fuerit, confirmare. Si verò revelatione veri, sed occulti criminis detraxisit, saltem fateatur se aberrasse, mala de proximo effudiisse; neque in hoc mentitur: omnis enim peccans est igno-rans, et à recto aberrans; vel si directè reparare famam proximi non possit, id faciat indirectè, scilicet laudando eum (quantum veritas permittit) coram eis-dem, apud quos fama denigrata fuit.

Honor verò Iesus reparari debet, vel per yenae petitionem (ut fieri solet inter vulgares); vel saltem per talen reverentias exhibitionem, quā prudentiū judicio sufficienter compensetur præcedens dehonora-tio; qui modus reparandi honorem Iesum præcipue usvenire solet inter nobiles aliasque personas hone-stiores.

Denique amicitia per susurrationem rupta, redintegri debet tollendo causam per quam rupta fuit; proinde si hæc fuerit calumnia impacta proximo, re-vocanda hæc crit; si aliud dictum, verum quidem, sed injustum, aut contra charitatis ordinem, retrac-tandum quoque id erit, meliori modo possibili et salvâ veritate.

8º Præfatis linguae vitiis adjungi possunt Ipiriso

maledictio et adulatio. Irriso, quā quis vel cachinnis vel verbis per modum ludibriū intendit alteri ruborem invenire, et animi pacem ac tranquillitatem tollere, ex genere sui mortale peccatum est; tum quia gravem contemptum proximi involvit, tūm quia notabile nōcumentū infert; potest tamen esse veniale, quando scilicet referendo leve malum de proximo leviter suffunditur, et animi tranquillitas perturbatur.

Malédiction, quā quis imprecatur alteri malum sub ratione mali; ex gr.: *Ut diabolus eum auferat, ut ei eras frangatur, etiam ex genere suo mortale peccatum est, ut pote charitati et iustitiae adversum. Dico sub ratione mali, quia alicui imprecari malum sub ratione justi aut boni, non est propriè maledicere; hinc aliquando licitum est peccatoribus optare malum infirmitatis, vel amissionis honorum, ut vel sic resipiscant, qui alii in peccatis obdūrantur.*

Adulatio, quā quis falso attribuit cuiquam aliiquid laudē dignum, quod non habet; vel laudem tribuit ei qui ei indigens est, juxta S. Thomam, 2-2, q. 415, a. 2, in tribus potissimum casibus gravis culpa est: 1° Dūm aliquis alium laudat de peccato mortali. 2° Dūm alteri adulatur ex intentione inferendi damnum notabile. 3° Dūm ētsi talentū intentionem expressam non habeat, notabiliter tamen nocet, pér sicut adulacionem dans occasionem damni, quod poterat ac debebat prævidere et avētere.

§ 2. Assignantur remedia.

1° Remedium adversus recensita lingua peccata sit seria consideratio locorum sacra Scriptura, quibus ea insecatur Spiritus sanctus. Ad Rōmānos 1: *Detractores vocantur Deo odibiles, numeranturque inter filios quos Deus tradit in reprobum sensum; similiter et contumeliosi et susurrones. Ibiidemque judicantur digni morte, non solum qui faciunt mala, sed etiam qui consentiunt facientibus; quales sunt qui detrahentibus benignas aures præhabent; quibus dicitur, Eccli. 28: Sepi aures tuas spinis, linguam nequām ioli audire, et ori tuo facito ostia et seras. Item Proverb. 24: Cum detractoribus non conimiscaris.*

Contumeliosos Christus Dominus, Matth. 5, pronuntiat reos aeterni supplici: *Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennae ignis.*

Susurrones, Eccli. 28, à Spiritu sancto maledicuntur: *Susurro et bilinguis maledictus; multos enim turbabit pacem habentes. Item Proverb. 6, dicuntur detestabiles apud Altissimum: Sex sunt quas odit Dominus, septimum detestatur anima ejus. Pro septimo autem ponitur, qui seminat inter fratres discordias; ut proinde mirum non sit à S. Thomā peccatum susurrationis ex specie sua censeri gravius peccato detractionis et contumelie; et quod amicitia quam separat, sit bonum præstantius famā et honore, que auferuntur pér detractionem et contumeliam: Amico enim fidei nulla est comparatio; Eccli. 6.*

Contrā irrīsorēs dicitur Proverb. 19: *Parata sunt derisoribus iudicia. Item, c. 5, ubi nos habemus: Ipse deludit derisores; alii vertunt ex Illebreo: Deridet derisores; et quia plerūmque irrīsio ex animi su-*

perbiā nascitur, sepiuginta Interpretibus idem sunt irrīsorēs et superbi; unde verterunt: *Dominus superbi resistit.*

Maledici, 1 ad Corinth. 6, excluduntur à regno Dei: *Neque maledici neque rapaces regnum Dei possidebunt.*

Denique adulatoribus vñ dicitur Ezechielis 13: *Vñ qui consumi putullos sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universæ atlatis ad capiendas animas. Et Isaïa 5 dicitur: Popule mens, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt. Quæ verba videntur præcipue dicta adversus doctores, concionatores ac confessores, qui inordinato amore complacendi hominibus, viam salutis, quæ teste Salvatorē arcta est, laxis opinionibus, et a veritate evangelicā alienis plus justo dilatata stūdent, et carni facilem reddere.*